[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

3 созыв, 62-е заседание
РЕШЕНИЕ
от «21» февраля 2019 г. № 123
п. Плотниково
О базовых ставках арендной платы за пользование объектами, находящимися в муниципальной собственности
Плотниковского сельского поселения и методике ее расчета в 2019 году

В целях упорядочения расчета арендной платы за пользование объектами, находящимися в муниципальной собственности, Совет народных депутатов Плотниковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить базовую ставку арендной платы за объектами, находящимися в муниципальной собственности (СБ) без учета НДС за 1 кв.м в год в размере 45487 рублей.
2. Утвердить методику расчета арендной платы за пользование объектами, находящимися в муниципальной собственности Плотниковского сельского поселения, согласно приложения № 1 к настоящему решению.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Плотниковского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального района на странице Плотниковского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
5. Данное решение вступает в силу с момента официального обнародования и распространяет свою силу на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.
	Председатель
Совета народных депутатов

Плотниковского сельского поселения
	Д.В. Толстых

	Глава

Плотниковского сельского поселения
	Д.В. Толстых

	Приложение № 1

к решению

Совета народных депутатов
Плотниковского сельского поселения от 21.02.2019 № 123

М Е Т О Д И К А

расчета арендной платы за пользование объектами, находящимися

в муниципальной собственности Плотниковского сельского поселения.

В соответствии с настоящей Методикой определяется арендная плата, подлежащая перечислению арендатором в бюджет Плотниковского сельского поселения.

Уплата коммунальных платежей, а также возмещение соответствующей части налогов на имущество, на землю. Осуществляется арендатором по договору, заключаемому с балансодержателем объекта аренды. Указанные платежи не включаются в сумме арендной платы, рассчитываемой с настоящей Методикой.
1. Объекты аренды - здания, строения, сооружения и отдельные помещения (далее - Объект аренды).

Величина годовой арендной платы за пользование нежилыми помещениями определяется по следующей формуле:
Ап = Пл х (Сб х Киз х Км х Кт Кз х Ктд х Кап) : 10 НДС, где
1.1. Пл - общая площадь помещения, передаваемого в аренду (кв.м.).
Площадь арендуемого здания (помещения в здании) определяется суммой площадей помещений, находящихся в пользовании арендатора. Площадь арендуемого здания (помещения в здании) определяется по внутреннему периметру здания (помещения в здании). Пользование площадями помещений общего пользования вменяется в оплате каждому пользователю в доле, пропорционально доле занимаемых помещений в суммарной площади здания.

Площади помещений общего пользования рассчитываются балансодержателями сдаваемых в аренду помещений или комитетом по управлению муниципальным имуществом на основании технической документации.
1.2. Сб – базовая величина стоимости строительства 1 кв.м в Кемеровской области нежилой площади (на 01.01.2019 г. – 45487 рубля без учета НДС), изменяется в соответствии с официальными данными государственного учреждения «Региональный центр по ценообразованию в строительстве Кемеровской области».
1.3. Киз- Коэффициент износа

Киз = (100 -% износа) : 100

Процент износа устанавливается по данным органов технической инвентаризации или на основании норм амортизации, при этом Киз объекта недвижимости, находящегося в состоянии, пригодном для использования, не может быть установлен менее 0,1.
1.4. Км - Коэффициент вида строительного материала.
Значение коэффициента вида строительных материалов устанавливается в зависимости от вида строительных материалов основных конструкционных элементов здания и дифференцируется по следующим категориям:
· Кирпич – 0,8;

· Железобетон – 0,7;

· Комбинированные с деревянными перекрытиями - 0,6;

· Дерево – 0,5.

1.5. Кт- коэффициент типа здания.
Значение коэффициента типа здания дифференцируется по следующим категориям:

· Административное –1,0;

· Наземная встроенно-пристроенная часть в жилых домах –0,8;

· Производственное –0,6;

· Складское –0,4;

· Прочее – 0,7.

1.6. Кз - Коэффициент территориальной зоны.
Значение коэффициента учитывают влияние на величину арендной платы близости к магистралям, торговым и административным центрам, наличия транспортной и иной инфраструктуры и т.д.

Границы территориальной зоны:
· Центр п. Плотниково (ул. Школьная, Юбилейная) 0,4;
· Остальные улицы п. Плотниково;
· Населенные пункты – центры территориальных органов 0,25;
· Остальные населенные пункты района 0,2.
1.7. Ктд – Коэффициент типа деятельности.

Значение Ктд устанавливается в зависимости от основного вида деятельности арендатора и исходя из целей, в которых будут использоваться объекты аренды:
· 2,0 –коммерческие банки, кредитные организации и кооперативы;

· 1,8 –страховые компании;

· 1,5 – негосударственные нотариальные конторы, частные юридические и посреднические фирмы, предприятия, организации, физические лица, использующие арендуемые помещения для розничной торговли промышленными и продовольственными товарами, занимающиеся оптовой и торгово-закупочной деятельностью, гаражи, стоянки, СТО, негосударственные предприятия и организации, частные лица, осуществляющие производство товаров и услуг, рестораны, кафе, предприятия быстрого питания, телекомпании, негосударственные аптеки;

· 1,0 – государственные и муниципальные предприятия, предприятия общественного питания( кроме вышеперечисленных), отделения связи, организация складского хозяйства, ремонт бытовой техники, парикмахерские;

· 0,3 – специализированные магазины, обслуживающие незащищенные слои населения, в т.ч. комиссионные, бюджетные организации, муниципальные учреждения, муниципальные и государственные аптеки и оптики, общественные организации, не занимающиеся коммерческой деятельностью;

· 0,5 – юридические и физические лица, занимающиеся прочими видами деятельности.

Если объект аренды используется для нескольких топов деятельности арендатора, для расчета применяется наибольший коэффициент типа деятельности из осуществляемых арендатором в арендуемом помещении:

1,8- К нж – Коэффициент качества арендуемого помещения

1.8. Кап = (К1 + К2+ К3+ К4)

Значение коэффициента качества арендуемого помещения устанавливается по следующим категориям.
1.8.1. К – расположение помещения:
· Помещения на 1-ом и 2-ом этаже отдельно стоящего здания 1.0;

· Помещения на 1-ом этаже жилого дома и выше 2-го этажа административного, производственного здания 0.9;

· В подъезде жилого дома 0.7;

· Чердак, мансарда 0.6;

· Подвал 0.5.
1.8.2. К 2 – степень технического обустройства.
· Наличие водопровода, канализации, горячей воды и центрального отопления 0.25;

· Наличие водопровода, канализации и центрального отопления 0.2;

· Наличие центрального отопления 0.15;

· Наличие водопровода и канализации 0.1;
1.8.3. Кз – высота потолков в помещении (средняя в здании).
· Свыше 3.0 метров 0.1;

· От 2.6 до 3 .0 метров 0.06;

· Менее 2.6 м 0.02.
1.8.4. К4 – удобство коммерческого пользования.

· 1.0 – отличное;

· 0.8 – хорошее;

· 0.5 - удовлетворительное;

· 0.3 – неудовлетворительное;

· 0.1– непригодное для использования.
«Отличное» - помещение пригодно к использованию по функциональному назначению, не имеет дефектов, не более одного года после ремонта по отечественной технологии с использованием отечественных и импортных материалов.
«Хорошее» - помещение пригодно к использованию по функциональному назначению без проведения ремонта, имеет незначительные дефекты отделки (отдельные мелкие повреждения покрытий стен и полов).
«Удовлетворительное» - помещение, пригодное к использованию по функциональному назначению, имеет дефекты, устранимые с помощью косметического ремонта (отслоение штукатурки, дефекты покрытий стен, следы протечек на потолке и т.п.).
«Неудовлетворительное» - помещение в текущем состоянии не пригодно к использованию по функциональному назначению, имеет дефекты, устранимые только с помощью значительного ремонта - требуется восстановление отделки, трещины в цоколе и капитальных стенах и т.п.).
«Непригодное для использования» - необходимо принятие неотложных мер для капитального ремонта помещения, требуется замена инженерных сетей и т.п.
2. Объект аренды – имущественный комплекс (предприятия) машины, оборудование и т. п.
2.1. При сдаче в аренду имущественных комплексов, оборудования и т.п. арендная плата рассчитывается по формуле:
А = Ос х Кд х Кз х Ку, где
2.1.1. Ос – остаточная стоимость имущества, передаваемого в аренду:

2.1.2. Кд – коэффициент, учитывающий вид деятельности и финансовое состояние:
· Для предприятий, обслуживающих социально значимые объекты (школы, дошкольные и лечебные учреждения и т.п.), а также от 0.1 объекты жилищно-коммунального хозяйства до 0.2 для предприятий, выпускающих товары народного потребления и (или) продукцию производственно-технического назначения (более от 0.2 50%), обслуживающих сельскохозяйственное производство до 0.4 для иных организаций и частных лиц от 0.4 до 0.6

2.1.3. Кз – коэффициент территориальной зоны (пункт 1.6).
2.1.4. Ку –коэффициент удобства коммерческого пользования(пункт 1.8.4).
2.2. В случае передачи в аренду имущественного комплекса, включающего здания (помещения), а также оборудование и различные виды технических сооружений, определение арендной платы осуществляется следующим способом:

· Для зданий (помещений) - согласно разделу 1,а для оборудования, машин и т.п. имущества согласно разделу 2 настоящей Методики.

3. Прочие условия определения величины арендной платы

3.1. Величина арендной платы за 1 кв.м для коммерческих организаций и частных предпринимателей на территории п. Плотниково не может быть установлена ниже минимальной величины арендной платы. Если рассчитанная по формуле величина арендной платы меньше минимальной, то в качестве арендной платы за 1 кв.м принимается минимальная величина арендной платы за 1 кв.м.

3.2. Минимальная величина арендной платы за 1 кв.м в год устанавливается равной 200 рублей.

3.3. Сумма ежемесячных платежей определяется как 1/12 размера годовой арендной платы + НДС.